Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0078/2024              Em, 25 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRENSE AO SENHOR JONATHAN
DE ALMEIDA PIRES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor JONATHAN DE ALMEIDA PIRES, o título

de cidadão Cabo-friense, que será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 25 de setembro de 2024.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Jonathan de Almeida Pires o Tata de Tamoios, nasceu no dia 23/03/1985 no Rio de Janeiro,

começou a trabalhar desde os 7 anos de idade tomou conta de carros, foi empacotador , aos 12

anos iniciou a profissão de lanterneiro que foi herdado do seu pai.

Há mais de 20 anos chegou em Tamoios, local em que fincou os pés e entregou o coração,

trabalhou como pedreiro, entregador na pizzaria Laiane, vendeu DVD'S, atuou no transporte

alternativo e de degrau em degrau alçou vôo na construção civil, ate se tornar uns dos

principais construtores da localidade.

Iniciou sua vida política em 2016 com os amigos sugerindo que viesse candidato por ser uma

figura carismática e com um coração enorme, fez quase 600 votos sem ter nenhuma

experiência política, posterior a isso ingressou de cabeça para obter conhecimento, trabalhou

na ALERJ, foi Diretor da COMSERCAF em Tamoios, onde instaurou a coleta de lixo noturna

que não existia, em setembro de 2023 até abril de 2024 foi Secretario Adjunto de Obras,

revitalizou a praça de Centro Hípico que tinha se tornado um lixão, iniciou a reforma da Praça

de Unamar, Revitalização do Posto ESF Florestinha, reformas de pontos de ônibus que

estavam caindo, instauração de novas bocas de lobo e reforma das que já existiam, credenciou

comerciantes retirando eles da informalidade e deu dignidade aos mesmo.

Instaurou um projeto Social situado na Rua dos Macacos em maio de 2023, “Tá na Escola Tá

no Esporte” ,  atendendo com Reforço escolar e escolinha de futebol, nessa localidade

estavam derrubando casas, ele abraçou essa luta, foi parar numa delegacia da polícia federal e

foi ate Brasília intervir por essas famílias, e literalmente do limão se fez uma limonada.

Um Homem família, casado há 20 anos e pai de duas meninas lindas, filho, irmão e amigo esse

e o Tatá de Tamoios.

Em 6 de outubro de 2024 teve seu trabalho reconhecido e foi eleito vereador da cidade de

Cabo Frio com 2.114 votos, o candidato tamoiense mais votado da história.

 Página(s) 1 de 1